
PORTARIA CONJUNTA Nº 001 /2023-SEFA/SEDEME/SEMAS, DE 11 DE JULHO DE 2023 
DOE Nº 35.467, DE 12 DE JULHO DE 2023 

 
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, o Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia e a Secretaria de Estado de Meio 
ambiente e Sustentabilidade, e   
Considerando a necessidade de alinhar a concessão ou renovação de benefícios fiscais 
ao Plano Estadual Amazônia Agora e ao Plano de Bioeconomia,  
RESOLVEM: 
 
Art. 1º Constituir comissão temática para estudo e proposição de alteração normativa, 
composta pelos seguintes servidores do Estado, sob a presidência do primeiro: 
I - Simone Cruz Nobre, identificação funcional nº 5416408-1 - SEFA; 
II - Danilo Gonçalves de Souza, identificação funcional nº - SEFA; 
III - Ricardo Miranda Rocha Leitão, identificação funcional nº 5914928 - SEDEME; 
IV - Higor Fernando do Nascimento Pontes, identificação funcional nº 55208322 - 
SEDEME; 
V - Brenda Melise Morbach, identificação funcional nº 5927617-3 - SEMAS; 
VI - Lourival da Silva Ribeiro Junior, identificação funcional nº 57215448-1 - SEMAS. 
 
Art. 2º A Comissão terá duração de 30 (trinta) dias úteis, podendo ser prorrogada. 
 
Art. 3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em 
atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 de agosto de 2020. 
 
Art. 4º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR 
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício 

 
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 
 

PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON 
Secretário de estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 


